Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav hospodářských a sociálních dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Marián Lóži

**Dynamika vnitrostranického teroru na
lokální úrovni KSČ v době pozdního
stalinismu**

**Dynamics of Terror on the Local Level of
the Communist Party of Czechoslovakia in
Late Stalinism**

Praha 2014

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Michal Pullmann Ph.D.

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Michalu Pullmannovi za podporu a neocenitelné postřehy, které mi při vypracovávání práce poskytl.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 8. 2014

.....

Marián Lóži

Abstrakt

Diplomová práce usiluje postihnout a interpretovat procesy, které během vrcholícího období stalinismu určovaly průběh i výsledky vnitrostranického teroru v lokálních – především krajských a okresních – organizacích Komunistické strany Československa. Rozsáhle se zabývá stavem, který tehdy na nižších příčkách stranického organismu panoval. Sleduje nejen způsoby fungování, respektive dysfunkce, hierarchické mašinérie, ale také partikulární zájmy jednotlivců či celých skupin uvnitř strany. Pod označením vnitrostranický teror potom současně zahrnuje diktátorskou praxi vedoucích činníků, jež se na lokální úrovni ustavila, i boj proti ní vedený funkcionáři a aktivními straníky. Obě skutečnosti nevysvětluje zvnějšku na základě jakýchsi obecných příčin, ale jako samostatné fenomény s vlastními podmínkami a dynamikou, které se region od regionu více či méně odlišovaly. Výsledné scénáře tudíž napříč organizacemi vykazovaly značnou rozmanitost. Konečně velký prostor je věnován stalinské ideologii, která není vnímána jako sevřená doktrína vytvářející poslušné poddané, ale jako komplexní diskurs dávající členům strany slovník k jednání a dosahování vytyčených cílů. Poskytovala výbavu a formulovala cíle jak tzv. diktátorů, tak jejich odpůrců. Její úloha ve vnitrostranickém teroru je proto spatřována jako esenciální.

Klíčová slova

Komunistická strana Československa, diktátor, lokální organizace, teror, vnitrostranická demokracie, stalinismus, stalinistická ideologie

Abstract

Diploma thesis is aspiring to cover and interpret processes, which in the period of culminating Stalinism determined course and results of intraparty terror in the local – mainly regional and departmental – organizations of the Communist Party of Czechoslovakia. It is thoroughly addressing the state of affairs on the lower levels of the party organism. It is monitoring not only techniques of functioning or on the contrary dysfunction of hierarchic machinery, but also various interests of given individuals or even whole groups emerging in the party. Under the label of intraparty terror it then comprises dictatorial practice of leading officials which established itself on the local level as well as fight against it headed by lower functionaries and active party members. Both actualities are not interpreted from the outside by some general causes, but as autonomous phenomena with their own preconditions and dynamics, more or less different in every region. Resulting scenarios consequently demonstrated considerable variety. Finally great scope is dedicated to the Stalinist ideology, which is not perceived as a constricted doctrine creating loyal subjects, but as a complex discourse providing party members with language in which they can act and pursue their goals. It endowed necessary instruments and formulated goals for both so-called dictators as well as their opponents. Role of Stalinist ideology in intraparty terror is therefore seen as essential.

Keywords

Communist Party of Czechoslovakia, dictator, local organization, terror, intraparty democracy, Stalinism, Stalinist ideology

Obsah

1. Úvod..... 13
1.1 Stalinský teror a společnost – možné přístupy..... 14
1.2 Dynamika teroru v lokálních organizacích Komunistické strany Československa – neprozkoumané území 16
2. Stav v centru i lokálních organizacích KSČ na přelomu čtyřicátých a padesátých let..... 19
2.1 Všudypřítomný chaos 19
2.1.1 Nepevná konstrukce Komunistické strany Československa..... 20
2.1.2 „Kádrový deficit“ 29
2.1.3 Nejednotné stranické vedení..... 34
2.1.4 Nejednotná strana: Nesčetné skupiny a frakce 36
3. Nejisté postavení lokálních vládců a „teroristický“ výkon jejich panství 43
3.1 „Diktátoři“ – Několik případových studií..... 50
3.1.1 „Šlingovština“ Otto Šlinga (Brněnský kraj) 51
3.1.2 ... a jeho zástupkyně Růženy Dubové (Brněnský kraj)..... 57
3.1.3 „Kotrchovština“ Jiřího Kotrcha (Pardubický kraj) 60
3.1.4 „Bařovština“ Ivana Holého (kraj Gottwaldov)..... 64
3.2 Sociální profil lokálních funkcionářů v období stalinismu – Netradiční elita..... 67
3.3 Jejich ideologické krédo – Dosahování socialistických cílů bez ohledu na náklady..... 72
4. Obranná reakce straníků a „legitimní“ formy jejich boje 75
4.1 Svržení krajských diktátorů – Případové studie 81
4.1.1 Bezkrévné odstranění Mikuláše Landy (kraj Ústí nad Labem) 83
4.1.2 Důsledné vymýcení Kotrchovy skupiny (Pardubický kraj)..... 87
4.1.3 Neochotné odvolání Jindřicha Homoly (kraj Karlovy Vary) 91
4.1.4 Nesmiřitelný boj proti Lomského skupině (Plzeňský kraj) 94
4.2 Příčiny nespokojenosti 99
4.3 Sociální profil nové krajské garnitury – Tradiční elita 101
4.4 Výkon moci a ústup od dosahování socialistické utopie – prostředek důležitější cíle .. 104
5. Závěr 106
Seznam použitých pramenů a literatury..... 108

1. Úvod

Jevgenij Alexandrovič Jevtušenko, proslulý básník a kritik sovětského zřízení, vyslechl roku 1974 na Sibiři zdánlivě banální výrok, který jej však do hloubky poznamenal. Skupina mladých dívek a chlapců, ani ne dvacátníků, ho tehdy pozvala k táborovému ohni. Když došlo na přípitky, rozhodlo se jedno z děvčat věnovat svůj bývalému generálnímu tajemníkovi sovětské komunistické strany Josifu Stalinovi. Zděšenému básníkovi to vysvětlila následovně: „Za časů Stalina se věřilo a s vírou se dají dělat velké věci.“¹ Jevtušenko se pokusil její názor vyvrátit poukazem na miliony mrtvých, jež měl zesnulý diktátor na svědomí, avšak bezúspěšně. Nikdo z mladých táborníků mu nevěřil. Aniž by si to plně uvědomil, narazil tu Jevtušenko na specifickou zkušenost stalinismu. Tato doba totiž nebyla pouze věkem masového věznění a poprav, ale také časem upřímně prožívané víry. S terorem se naproti očekávání nevyklučovala, obé mohlo existovat vedle sebe.² Způsob, jakým se vzájemně podmiňovaly, tedy jaký existoval poměr mezi v rozsáhlé škále probíhajícími represáliemi a na podkladu stalinského přesvědčení jednající společnosti, představuje nanejvýš specifický fenomén, vskutku jednu z velkých otázek moderní historie lidstva. Hlavní většinou

V Československu pro časové omezení na necelou dekádu po konci války nezapustil stalinismus zdaleka tak hluboké kořeny jako ve své rodné zemi. Přesto zde existovalo poměrně velké množství lidí, na něž vykonal nesmírný duchovní vliv – sbor funkcionářů a aktivních komunistů v lokálních organizacích strany. Těmto lze ve shodě s většinovým proudem dosavadní české historiografie přisoudit funkci pouhých převodových pák, jež ovládala nejužší mocenská špička či přímo samotný *režim*. Údajně bez možnosti prosazovat vlastní agendu, nezdáli se být hodni hlubšího zkoumání. Přístup zvolený v této práci je však odlišný. Vztah, který pojil níže postavené stranické aktéry v regionech s praxí teroru a místo, jaké v něm přináleželo stalinské ideologii, staví do centra badatelského zájmu. A zkoumá ho v oblasti, kde se projevoval v nejvíce podobách – v dynamice teroru zaměřeného dovnitř stranického organismu. Zde straníci vystupovali nejen jako žalobci, nýbrž také jako obvinění, ve dvou úlohách, které se mohli až překvapivě rychle obracet. Pro uchopení problematiky v její komplexnosti se tudíž jeví téma vnitrostranického teroru jako ideální. Je však nutná nejvyšší opatrnost.

¹ Desanti, Dominique, *Les Staliniens: Une expérience politique (1944–1956)*, Paris 1975, str. II.


[…]

pouze jako na předpoklad – ostatně ani ne nutný – pro uskutečnění hlavního smyslu jejich činnosti, kterým bylo pokaždé samotné budování socialismu. Jednotlivé byrokratické regule i kolektivy uvnitř strany libovolně obcházeli, jen pokud to podle jejich úsudku mohlo uspíšit konečný cíl. Pracovali pro budoucnost, nikoliv pro dnešek. Jejich nástupci postupovali obráceně. Poklidný chod stranického organismu se pro ně stal cílem sám o sobě. A budoucí ideál, stále více ustupující do pozadí, měl vyplynout nikoliv z nadlidského vypětí sil, nýbrž z každodenní poctivě odvedené práce v aparátu. Účelem strany tak pro tuto sestavu tajemníků nebylo v první řadě dosahování společenské utopie, ale zabezpečení řádné vlády. Reprodukce moci se stala jejich hlavním a posléze dokonce jediným posláním.

⁴⁴² Kubát, Jaroslav, *Josef Paleček*, České Budějovice 1975, str. 61–63.

5. Závěr

Lokální stranické organizace byly v období stalinismu vystaveny těm nejprudším otřesům a proměnám. Skláněly se před domněle neomezeným panstvím tzv. diktátorů, rozdíraly je ustavičné konflikty, podstoupily rozsáhlou obměnu vedoucích činovníků. Jejich funkcionáři i široký aktiv vykazovali ty nejrozmanitější druhy aktivity, které vytvářely řadu problémů, současně však organizacím poskytovaly tolik potřebnou životaschopnost. Nastoupivší diktátoři se svými družinami následovníků zavedli v regionech nefalšovanou vládu teroru. Jejich správa se vyznačovala podnikáním ctižádostivých akcí, promyšleným populismem a tvrdou represí. Jen nárazově a nedostatečně kontrolování ústředními orgány, postupovali nezávisle, s okázale prezentovanou sebedůvěrou. Svěřené regiony usilovali uzpůsobit svému obrazu, v čemž nejednou dosáhli značných úspěchů. Zároveň však proti sobě popudili početnou masu funkcionářů a straníků, jejichž odpor postupně nabyl až dramatických rozměrů. Odbojní jednotlivci i celé skupiny využili širokou paletu stranických nástrojů, aby neoblíbené diktátory sesadili. A nakonec v kombinaci s podporou ústředních orgánů uspěli. Do vedení regionů nastoupila nová elita, mírnější a více svolná k tomu naslouchat hlasům ze stranické základny. Lokální iniciativa dosáhla nezanedbatelného vítězství.

Takto nastíněný průběh je v základu správný, avšak až příliš jednorozměrný. Proces byl daleko komplikovanější, vykazující region od regionu zásadní odlišnosti. Každý lokální stranický boss nemusel mít status, ba ani jednání diktátora. Náležité postavení si buďto nedokázal vytvořit, nebo o něj dokonce vůbec nestál. Stejně tak straníci v regionech ho nemuseli vnímat výhradně negativně. Možný byl také indiferentní, eventuálně otevřeně přátelský poměr. Ústřední vedení, samo daleko méně jednotné, než jak se oficiálně prezentovalo, muselo na tyto rozdíly reagovat a přizpůsobovat jim svoji politiku. Vzájemný poměr centra a jednotlivých regionů tudíž nebyl determinován jednosměrným sestupováním moci shora. Vyznačoval se komplexními interakcemi, zahrnujícími konflikt, ale také vyjednávání či přímou spolupráci. Lokální organizace zkrátka disponovaly částečnou autonomií, kterou dokázaly také uplatnit – a usměrnit teror podle vlastních cílů. Funkcionáři i straníci v nich byli schopni sledovat vlastní, různorodé a občas vzájemně si odporující zájmy. Jejich aktivita byla esenciálním prvkem, která se jako červená nit vinula celým stranickým organismem.

Nepostradatelná zprostředkující úloha při ní náležela stalinské ideologii. Ta v jednání motivovala jak tzv. diktátory, tak jejich odpůrce. Do vedoucích pozic doporučovala stavět

kádry na základě kritérii rovnostářství a internacionality, které nezatěžovaly ustálené zvyklosti spojené s tradičním výkonem moci. Jejich diktátorskou praxi poté legitimizovala mimo jiné kladením důrazu na maximální efektivitu a upřednostňováním cílů před prostředky. Naopak kritická vystoupení odbojníků umožňovala jednoznačným poukazem na nutnost vnitrostranické demokracie, na právo každého straníka pronášet své názory a hodnocení. Současná podpora dvou protichůdných stanovisek se může jevit jako rozpor, který činí ze stalinismu nekonzistentní a konfliktní doktrínu. To však není podstatné. Prvořadým posláním ideologie totiž není poskytnout vnitřně soudržný a přísně logický myšlenkový systém, ale diskurs schopný fungování ve vzájemné komunikaci. A zde je úspěch stalinismu nepopiratelný. Tím, že z něho vycházely oba tábory, získal ve stranickém prostředí hegemoniální status. Ve stalinské ideologii byly formulovány požadavky a cíle, které se do ní pouze nepřekládaly, nýbrž jí byly v nezanedbatelné míře také určovány. Stranický aktiv ji dalekosáhle zvnitřnil a aktivně používal při svém jednání. Je pravdou, že dosažený výsledek nebyl konformní s deklarovanými ideologickými cíli. Nová elita svým složením a postupy odrážela především tradicionalistické sklony přítomné v řadách straníků, případně funkcionální přeměnu KSČ z organizace pro uskutečnění sociální revoluce v organizaci za účelem výkonu moci. Stalinské přesvědčení straníků tím však nebylo významněji otřeseno. Považovali ho za jedinou ideologii, v níž bylo možné komunikovat nejen přání a stížnosti nejužších elit, ale i řadového stranického aktivu. Stalinismus byl tedy osvojen do hloubky, představoval vpravdě definující zkušenost celého období.
