Evaluation of the diploma thesis of Marian Lóži
„Dynamika vnitrostranického teroru na lokální úrovni KSČ
v době pozdního socialismu“

Muriel Blaive, PhD (ÚSTR)

Quality of the research proposal:

Despite a rather traditional title (the resort to the word “terror” in the title misleadingly points to a much more traditional branch of historiography concerning communism than this manuscript itself), this work is both original and important in the Czech context. It proceeds from material that was either unexploited (local archives of the Communist party of Czechoslovakia) or that were known but were not problematized in the same original way. Although it is only a masters thesis, this work, and especially its theoretical background and methodology, can already be said to be at the forefront of the Czech historical science concerning the communist period.

Preparation and aim of the work:

The bibliographical background for this work is solid and serious. The author's critique of Karel Kaplan (who never really analyzed the praxis of terror), Vaclav Brabec (who saw local cells of the communist party only as passive objects, not as social organisations that were able to participate actively to a definition of a common terror policy), and of Vaclav Kaska (whose outdated understanding of ideology left little or no place to social actors) is compelling. He is also quoting little known authors that produced

excellent analyses of that period, for instance Paul Barton (Jiri Veltrusky.)

The sources are used in a productive way, with a critical approach, and comprise :

- memoirs of party functionaries
- press and local press, that was a lot more critical in the regions than it was in the center
- archives, especially the archives of Marie Svermova

Concept and methodology:

The concept and methodology of this work are, at such a stage of studies, truly remarkable. A number of elements are particularly interesting:

- the author brings into the fore the notion of “faith” as a motivation for action on the part of social actors that is parallel but, and that is crucial, *compatible* with terror;
- he compares party members in their everyday action as *accusers* and, almost simultaenously, as *accused* within party cells, which provides a unique insight into the everyday functioning of the terror policy a in closed social unit;
- his approach of a dominating chaos in the way the party was controlled is considerably more refreshing and convincing than the preceding “totalitarian” theory according to which the central leadership was exerting total control over the party, including at the local level. His description of fights and jealousy between departements and local party cells is particularly convincing.

The author also brings a number of productive, innovative and stimulating insights by - rightfully - introducing and comparing the context at the communist party’s central level with the local

organizations. His description of a general disorder, as well as of the lack of competent local party cadres and their great instability, and last but not least, of corruption at the basic level, can leave no doubt as to the improvised character of the first years of the communist dictatorship, while documenting diverging and competing local and central strategies to implement power.

He is also astutely questioning – and dispelling – both the communist and the anti-communist narrative according to which the fight for power never endangered the total control imposed on the population itself: quite on the contrary, thanks to him we now know that the control imposed on party members and on the population varied according to the context and mainly according to the social actors. Resistance to the attempts at controlling resulted in less control, submissiveness to more control. As logical as it may seem, this is a very important discovery.

Similarly, his argument that it is uncertainty and a dysfunctioning apparatus that allowed terror to take place and not, as was previously imagined, an abstract, absolute power, is both new in the Czech context and very convincing.

I would also gladly praise that Marian Lozi starts his study before 1948. In fact, from that respect, 1948 is nothing more than a formal change. This introduction of a continuity between the pre- and post-1948 is fully justified, yet had hardly ever been practiced before.

Detailed review of the manuscript:

On page 48, the author states that “diktatori v zadnem pripade nebyli jen ve skrytu intrikujicimi manipulatory. Obraceli se na širokou verejnost, kterou se promyslenym populismem usilovali

ziskat na svou stranu a nadchnout pro sve zamery”: it would be interesting to have more details on this.

Similarly on p. 76, Lozi quotes a critic of party fonctionaries at the local level who was appealing to all “pocivi stranici, pocivi obcane” for them to cast aside the “stranicke parazity a skudce”, the local “dicators.” It would be interesting to know what kind of influence such appeals might have really exerted.

The reproach of “spatny pomer k lidem” addressed to Sling (p. 77) or the will to get “nejsirsi verejna podpora” in order to depose Josef Beran in the caslavsky okres (also p. 77) are particularly intriguing – and by their mere presence show how irrelevant the totalitarian paradigm is.

The crucial question is of course to know whether StB and the Soviet advisors really were the sole determiners of the terror policy and the show trials, or if some kind of alliance was forged between unpopular local leaders of the party and the StB in order to select scapegoats. This work does not raise the question openly, but does open a crucial research avenue for the future.

The case of Jindrich Homola (p. 93), local leader whom the central authorities of the party did not manage to remove in 1951 because of his solid support at the local level and despite incriminating “evidence” is also fascinating. Clearly, the notion of “popular opinion” (Paul Corner) needs a thorough analysis in the Czech context, as well as that of “vnitrostranicka demokracie” (p. 100), that was a lot more complex than a simple propaganda tool. The simple fact that the purge policy had such different outcomes in every single region is in itself an excellent discovery and base for future research.

Objections:

The parts of the work that are slightly less interesting are the reminder of the fight for power within the party head, as well as his three case studies of local “dictators”, and of Ivan Holy as director of Svit. As to the power struggle at the top, this is already well known and has been described numerous times; it is less innovative than the rest of the work (however all the while being a solid analysis that is fully justified in this manuscript.)

As to the three cases, one of them is particularly well known (Otto Sling) and the other two are rather long and repetitive. The same could have been said in just a few sentences. Besides, all these personal cases are not sufficiently analyzed, this part is too descriptive. However, the author's attention to the fate of women (even though this is not *stricto sensu* a gender perspective) in local elites, as well as that of national minorities, is a plus.

A more serious objection must be raised as to Marian Lozi's repetitive usage of the term “terror” and “diktatorsky”; domination, or more to the point, *practices of domination*, would have been more accurate. Local “dictators”, especially when it is a term repeated many times over, is both misleading and contradicting the intent of the work, which is to lead a social history of domination practices – even if it was used by Sheila Fitzpatrick.

The usage of the term is further complicated by the fact that the communist authorities themselves resorted to the term “diktatorsky”, for instance while arresting the person who was fast personifying the “internal enemy”, i.e. Otto Sling (p. 81.) It is therefore a clearly “loaded” term from the political point of view. Hence, considering the prevalence of the totalitarian paradigm in the Czech context, the author's use, and abuse, of the term is misleading. At the very least, the usage of the term would need a

much more thorough explanation than a footnote in the text referring to Sheila Fitzpatrick. In fact, it would be best of all if it were avoided. "Practices of domination" in reference to Thomas Lindenberger's *Herrschaft and Eigen Sinn* would be significantly more appropriate in view of this work's general approach.

Conclusion:

As this work simultaneously presents new theoretical arguments and an innovative methodological approach, introduces new empirical research results and significantly contributes to the critical debate on communism not only at the Czech but already at the international level, I can only praise the author and warmly recommend the best possible grade ("vyborne") for this diploma thesis. We can only hope and encourage the author to pursue his studies in a PhD program.

Muriel Blaive